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Hyrje :

Shqipéria e Veriut éshté njé prej zonave mé té ashpra dhe
té véshtira pér t'u arvitur né Gadishullin Ballkanik dhe e
populluar né pjesén mé té madhe té saj nga malésoré té
ashpér dhe konservatoré.!

Gjaté periudhés 15 Qershor-15 Korrik 2005, né drejtuam njé skuadér prej
14 arkeologésh, antropologésh dhe historianésh né Theth, né zonén e Luginés sé
Shalés, qé ndodhet né rajonin verior t& vendit.? Qéllimi yné kryesor pér fushatén
e 2005-&s ishte vézhgimi i burimeve kulturore (arkeologjike, arkitekturore dhe
njerézore), té fshatit t& Thethit dhe pérshkrimi né detaje i kulturés sé tij unike,
historisé dhe terrenit. Teorikisht pyetja kryesore e projektit ka t& béjé me ¢éshtjen
e izolimit pérkundrejt ndérveprimit: né ¢faré shkalle dhe kur kané gené banorét e
Shalés té izoluar dhe/apo né marrédhénie t& vazhdueshme me “botén e jashtme”,
dhe ¢faré faktorésh mund té influencojné izolimin?

NE gati 16 dité té plota pune né terren, ne arritém té vé€zhgonim né ményré
intensive t& gjithé tokén e kultivuar apo té dukshme té Thethit (gati 2km? né 338
parcela) dhe t& gjithé arkitekturén e dukshme (460 struktura) (F igura 1). Cdo
parcelé e vézhguar dhe t€ gjitha strukturat u fotografuan té paktén njé heré duke
dhéné njé sasi prej 940 fotografish. Té gjitha strukturat u hodhén né harté dhe
shumé prej tyre u vizatuan. Gjaté kohés sé vézhgimit arkeologjik dhe/ose atij
arkitekturor, u zhvilluan intervista paraprake me pronarét ose pérdoruesit e tokave.
Kryefamiljarét dhe nganjéheré edhe pjestarét e 18 shtépive, mé voné u pérfshiné
né njé intervisté mé t& gjaté dhe té detajuar, t& zhvilluar nga dy etnografét e
projektit.* Materialet e mbledhura jané hedhur né njé bazé t& dhénash té projektit,
duke pérdorur tre kompjutera té vegjél (Pocket PC) qé punonin me programin
Filemaker Mobile. N& pérfundim, t& gjitha parcelat vézhguara dhe arkitektura e
rregjistruar u hodhén né GIS-in e projektit duke pérdorur aparatura dore GPS.
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Rezultatet

Arkeologjia. Né 2005-sé, ne grumbulluam 133 fragmente té
diagnostikueshme geramike, tet€ vegla guri t€ diagnostikueshme dhe 22 gjetj.e tfa:
vogla. Tani mund té€ themi me njé fare sigurie gé Lugina e Shalés, Thethi n_e
veganti, i shté nénshtruar disa periudhave banimi dhe braktisjeje. Veglat e gurit
qé ne mblodhém jané gati plotésisht t€ tipit t& Paleolitit t& Mesém (Figura2a-c),
dhe ndoshta datohen né periudhén e fundit ndérakullnajore (rreth 100.000 vjet mé
parg), kur malet e Shqipérisé sé Veriut vizitoheshin nga grupe gjuetarésh
Neandertalé. Pas njé boshlléku gé erdhi si pasojé e periudhés sé fundit akullnajore,
njerézit mund té jené kthyer né Theth gjaté periudhés Neolitike ose né ~njé periudhé
t& mévonshme prehistorike, gjé qé& tregohet nga dy fragmente qeramike qé munc}
té jené prehistorike. Mé tej kemi gjetur disa gjurmé jete t€ periudhés Rom'ake t?
Voné (400-600 pas Kr.), né formén e shumé fragmenteve té vogla qeram1kf3 qé
nga piképamja e argjilés, kané disa karakteristika té pérbashkéta me qeramlker}
Romake nga zona t€ tjera t& Shqipérisé veriore.* Gjithashtu, ne g;e?ém shumé
fragmente geramike té periudhés Mesjetare, pjesa mé e madhe e t€ cilave dgtop
né shekujt 15-16 pas Kr. Kjo periudh€ pérputhet me datén tradicionale té'themeh‘mlt
té Thethit nga blegtoré qé udhétonin pér n€ veri t€ luginés nga zonat e saj mé né jug.

Etnohistoria. Nése béjmé njé numérim té thjeshté, skuadra etnohistorike
rregjistroi 460 struktura né zonén e Thethit, numér i cili pérfshin 162 shtépi, 67
prej té cilave ishin té banuara gjaté kohés sé vézhgimit, dhe 95 téﬂpabanuara (24
prej kétyre té fundit ishin kryesisht té rrénuara). Ndérkohé u numéruan 'edh? 15?
stalla ose objekte t€ tjera té ngjashme, dhe 38 kogeké. Gjaté periudhés sé
komunizmit, shteti ndértoi 21 bunkeré né kété zoné si dhe 5 ndértesa té tjera
ushtarake me funksione administrimi. Gjithashtu, si pjesé e pérpjekjes pér
pérfshirjen e fshatit né ekonominé kombétare, shteti sponsorizoi ose inkurajoi
ndértimin e 22 ndértesave té tjera me natyré administrative apo shérbimi (dpke
pérfshiré dhe 7 stalla t& médha pér bagétiné e kolektivizuar).®

Natyra e tipologjisé dhe e kronologjisé sé strukturave tregon se pas njé
periudhe ndértimi t& shtépive prej guri, ndoshta 200-300 vj et mé paré,’ né 100 V1Fet
e fundit kané ndodhur té paktén pesé “dallgézime” né aktivitetin ndértimor: njé,
rreth 100 vjet mé paré, dhe katér t& tjerét né vitet 1930-t&, 1950-tér, 1970-t&, dhe
né fund & viteve 1980-té dhe fillimet e viteve 1990-t&. Kéto mund té lidhen
paraprakisht me ardhjen né fugi t€ mbretit Zog, krijimit t& shtetit koznunisF,
programeve té kolektivizimit, si dhe rénien dhe disfatén e pashmangshme té .shtetzlt
komunist. Kéto ngjarje historike, sébashku me proceset normale demografike 31?
jané rritja e numrit t& familjeve dhe largimi nga trojet vendaser mund té kené
infuencuar né evoluimin e sistemit té tanishém té banimit dhe bujgésisé né Theth,
bazuar né punimin né shkallé té vogél té sipérfageve té tarracuara pér t&€ mbéshtetur
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tufat e bagétive, né vecanti delet. Me réndési té madhe pér synimet teorike té
projektit éshté edhe ekonomia dhe terreni i Thethit, té cilat duket se jané ndikuar
fugishém né kohét moderne nga strategji té miratuara shumé larg e jashté luginés.

Etnografia. Intervistat e detajuara té 18 kryefamiljaréve, qé pérbéheshin
nga 56 pyetje secila, i japin mé shumé larmi pérshtypjeve t€ krijuara nga vézhgimi
dhe studimi i mjedisit t& ndértuar. T€ intervistuarit prezantuan njé véshtrim kompleks
té strukturés sé fshatit, i cili &shté i organizuar né gjashté lagje kryesore dhe dy
dytésore, secila prej tyre e konsideron vetveten si njé méhallé fisnore e pavarur,
dhe ¢do lagje e lidh origjinén e lashté me njé paraardhés gjithnjé népérmjet linjés
s€ gjakut ose vijws mashkullore. Sipas gojédhénave, ¢do lagje ishte themeluar
nga njé individ sébashku me familjen e tij, g€ mé tej u zgjerua me rritjen dhe
ndarjen e familjes. Kjo dukuri pérputhet shumé miré me até té vérejtur nga vézhgimi
1 strukturave gjenealogjike. Té dhénat gjithashtu nénvizuan faktin qé banorét e
luginés kishin gené kryesisht blegtoré dhe deri né mbylljen e kufirit me Malin e Zi
pas Luftés sé Dyté Botérore, kishin shkuar kryesisht né Guci, pér t€ shitur produktet
e tyre blegtorale dhe pér t€ bleré gruré, Rrjedhimisht, njerézit kané kaluar né njé
ményré konstante népérmjet Thethit, duke e shndérruar até né njé faré krygézimi,
Eshté e mundur gjithashtu gé e njéjta gjé mund té keté gené e vérteté dhe kur u
themelua vendbanimi i paré né periudhén Mesjetare.

Konkluzione

Kérkimet tona fillestare tregojné gé disa faktoré ndérveprues influencojné
dukuriné e izolimit kulturor. Gjaté periudhave prehistorike, faktori kryesor
pércaktues pér vendbanimin dhe pérdorimin e tokés ishte sigurisht klima. Né
Paleolitin ¢ Mesém, Neandertalét e kané pérdorur mé tepér luginén pér gjueti,
por kjo gjé u bé e pamundur gjaté periudhés sé fundit akullnajore. Njerézit nuk u
kthyen né Shalé té paktén deri né periudhén Neolitike, ose edhe mé voné, dhe
lugina mund (€ jeté pérdorur vetém pér verim. N€ ndryshim nga periudhat
prehistorike, prania Romake e Voné éshté influencuar nga rritja e aktivitetit tregtar
pérgjaté luginés, ndérkohé qé njerézit 1éviznin midis gendrave Romake té Vona né
jug pérgjaté lumit Drin, dhe né¢ Shkodér, por dhe mé né veri, né pjesén jugore té
Malit t& Zi. Shala mund t€ keté gené pjesémarrése né “sistemin botéror” té
periudhés Romake t& Voné, qé i parapriu Kristianizimit. Duhej pritur periudha e
Mesjetés sé¢ Mesme (aférsisht 1000 pas Kr.), kur Shala duket se éshté rifutur né
sistemet e shkémbimeve jashté luginés. Pér momentin, nuk &shté e qarté nése
lugina ishte faktikisht e braktisur pér disa gindra vjet (600-1000 pas Kr), ishte pak
e pérdorur, apo nése banorét e saj izoluan vetveten. Vala e banimit qé filloi né
periudhén e voné mesjetare (aférsisht 1400 pas Kr), dhe u pérshpejtua rreth 300
vjet mé paré duke krijuar sistemin e vendbanimit modern dhe tw kulturés, mund
t€ keté qené e nxitur nga zgjerimi i perandorisé Osmane. Shumé intervistues
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pretendojné se té parét e tyre iu shmangén programeve t& konvertimit té detyruar
Osman dhe kérkuan strehim né Shalé. N& rastin e Shalés Mesjetare té Voné,
kufizimet klimatike dhe & mjedisit ishin tejkaluar, duke lejuar njé vendbanim (&
qéndrueshém gjaté gjithé vitit, dhe banoret mund té kené zgjedhur me kujdes se
kur dhe si té ndérvepronin me botén e jashtme, duke iu shmangur né kété ményré
pushtimit Osman. Periudha Moderne karakterizohet nga njé integrim né rritje né
ekonominé e jashtme dhe sistemet politike. Shteti Komunist forcoi integrimin,
duke démtuar né két€ ményré sistemet tradicionale t& arkitekturés né Shalé,
organizimin social, dhe ekonominé vendase né proces, sikurse duket se globalizimi
mund ta pérfundoje kété puné. Né periudhen Moderne, mekanlzmx mbrojtés né
Shalé, izolimi, déshtoi.

Né arkeologji dhe histori, ashtu sikurse né fusha t& aférta, studiuesit shpesh
i referohen konceptit t& Immanuel Wallerstein mbi “world systems ” ose “sistemet
botérore”, (€ pérbéra nga qendra dhe periferité.® Né modelin e Wallerstein, Roma
dhe Stambolli ishin gendrat kryeqytetase ekonomike dhe politike té perandorive
né zgjérim, ndérsa Shala ka pérbéré njé periferi té periferisé, t& vendosur né njé
rajon kufitar. Sipas Wallerstein, dhe shumé t€ tjeréve gé i referohen World-Systems
Theory (WST) (Teoria e Sistemeve Botérore), kulturat e vendosura né zona
periferike, shpesh mbajné, ose jané té detyruara té mbajné (duke u béré mé lehté
té shfrytézueshme dhe/ose t& rrezikshme), sisteme té “thjeshta” (psh. fisnore),
socio-politike dhe ekonomike. WST mund té shpjegojé sé pérse né malésite e
largéta t€ Shqipérisé sé Veriut, njé kulturé unike e kryetaréve fisnoré dhe késhillave,
gjakmarrjes, kodeve zakonore tradicionale, dhe té shtegétimit sezonal mbijetuan
deri né€ shekullin e 20-té. Megjithaté, ne jemi té lékundur né lidhje me pérdorimin
e WST né ményré (€ ploté pér Shalén. Duke u bazuar né té dhénat e grumbulluara
deri tani, dhe né déshmité gojore € banoréve t& Shalés, duket se éshté po aq e
mundur g€ né disa situata, sikurse né até t& Shalés, shogérité mund ta kthejné
izolimin né avantazhin e tyre, até¢ qé Kardulias e ka quajtur “negotiated
peripherality” ose periferia e pajtueshme.” Duket qé banorét e Shalés i jané
pérshtatur periferialitetit e tyre né té kaluarén, por éshté e sigurt qé ata e b&jné
kété gjé dhe sot.

Figurat
Figura 1. Harté e parcelave (vijat e theksuara) dhe strukturave (pikat) té
vézhguara nga Projekti i Luginés sé Shalés.

Figura 2a-c. Vegla guri Musteriane té mbledhura nga Projekti i Luginés sé
Shalés prané fshatit Ndérlysaj (vizatime nga A. Bushati).
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Figura 2a-c. Vegla guri Musteriane té mbledhura nga Projekti i Luginés
sé Shalés prané fshatit Ndérlysaj (vizatime nga A. Bushati).
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Burimet:

! Arthur Evans né Archaeologia 49 (1885), f. 1, i cituar né N.G.L. Hammond, Migration’s and
Invasions in Greece and Adjacent Areas (Park Ridge, NJ: Noyes Press, 1976), f. 35. Evans
pérshkruan miré sjetljen e pérgjithshme qé kishin dhe shprehnin shumica e shkrimtaréve té shekujve
XIX-XX né lidhje me Shqipériné, pérfshiré dhe ata & kishin vizituar Shalén.

* Déshirojmé ti shprehim mirénjohjen toné pér mbéshtetjen financiare Millsaps College, University
of Louisville, Ambasadés Amerikane né Tirané, dhe dy dhuruesve privaté, Bud Robinson dhe John
Stevens. .

* Intervistat me vendasit u realizuan me déshirén dhe lejen e tyre t€ dhéné népérmjet nénshkrimit
té formularit lejedhénés.

4 Pérshembull, shih Zamir Tafilica, “Bazilika Paleokristiane né Lohé & Sipérme,” Kumtari i Muzeut
Historik té Shkodrés 6, Shkodér.

5 Kéta numra nuk arrijné né 460 sepse disa ndértesa kishin funksione t& shuméfishta, dhe numérohen
pér ¢do funksion.

¢ Immanuel Wallerstein, The Modern Capitalist World System I: Capitalist Agriculture and the
Origins of the European Economy in the Sixteenth Century (New York: Academic Press, 1974).

7 P. Nick Kardulias, Preface to World Systems in Theory and Practice: Leadership, Production,
and Exchange, edited by P. N. Kardulias (Boulder, CO: Rowman and Littlefield, 1999), f. xvii-xxi.

Tha Shalla Valley Project (VSP): 2005
SUMMARY

The Shala valley Project (SVP) supports programs of regional
archeological, ethno historical, and ethnographic research in the Shala Valley of
Northern Albania. Our primary goals are: 1) to produce a cultural resources
inventory for the entire valley, and 2) to investigate processes for cultural isolation.
To what degree through time have the inhabitants of Shala been isolated from the
outside world?

Initial results indicate that the valley underwent several phase od settlement
and abandonment.

£

Muzeu Historik - Shkodér

239

SEKSIONI
I KULTURES
POPULLORE




MUZEU HISTORIK | SHKODRES

SEMINARI | GJASHTE
NDERKOMBETAR

“SHKODRA NE SHEKUJ”

(26 NENTOR 2005 )

VEéllimi |

SHKODER, 2006



Redaksia

Prof. dr. Mahir HOTI, prof. dr. Fatbardha HOXHA,
prof. dr Tomor OSMAN]I, prof. dr. Rifat TALANI,
prof. dr. Kahreman ULQINI, prof. as. dr. Romeo GURAKUQ],
dr. Arjeta TROSHANI, Paulin PERJA, (sekretar)

Drejtor i botimit
Maxhid CUNGU

Pérkthimi né anglisht: Endiza DEMA
Né kompjuter: Mimoza DIZDARI e Ergys TEMALI
Realizimi teknik: Indrit DIBRA e Eugen DIZDARI

Shitépia botuese “Rozafat” Shkodér
L.” K. Pérmetit”, Rr. “L. Dukagjini”, nr. 27, Shkodér
Tel. 003552243271, cel. 0682085160

Shtypur né Shiypshkronjén “Rozafa 017 Shkodér

§ BOTIMI U FINANCUA NGA BASHKIA E SHKODRES

©Te gjithé ¢ drejtat pér ribotimin ose botimin e pjeséshém
té materialeve té pérfshira né kété véllim i pérkasin Muzeut Historik t€
Shkodrés

Rruga “Oso Kuka " nr. 12, Shkodér, ALBANIA tel. 003552243213, e-mail:
mcungu@albnet.net

Muzeu Historik - Shkodér 3

Hyrje

Seminari VI ndérkombétar “Shkodra né shekuj”, organizuar nga Muzeu
Historik dhe Universiteti “Luigj Gurakuqi”, zhvilloi punimet e veta mé 26 néntor
2005.

Né 5 seksione (t€ historisé, t& kulturés popullore, té gjuhésisé, té letérsisé
dhe té ekonomisé e mjedisit) u mbajtén 106 kumntesa té studiuesve nga Shkodra,
Tirana, Elbasani, Gjirokastra, Durrési, Puka, Kosova, Mali i Zi, Magedonia,
SHBA, Anglia, Italia e Kroacia.

Pérpara fillimit t& punimeve, pérshéndetén né seancé plenare prof.dr.
Mahir Hoti, rektor i Universitetit”Luigj Gurakugi”, z. Maxhid Cungu, drejtor i
Muzeut Historik dhe prof.dr. Artan Haxhi, kryetar i Bashkisé sé Shkodrés.

Né intervalin mes dy seancave, né kinema Millenium, u bé promovimi i
t€ gjitha botimeve (€ qarkulluara brenda sy seminareve té fundit, organizuar nga
Muzeu Historik dhe Creativ City ku u vegua véllimi i I i Seminarit V.

Véllimi i paré i Seminarit VI pérmban kumtesat e mbajtura né seksionet
e historisé dhe té kulturés popullore.

Seminari VI ndérkombétar “Shkodra né shekuj” dhe botimi i dy véllimeve

" ufinancua nga Bashkia e Shkodrés.



